certe artîlarie. Et l'uno et l'altro campo sono propinqui una balestrata,

et se vedeno oculatamente . Ognuno sta in hordine preparato a la bat

taglia ; animosi et desiderosi li soldati nostri, con questo titulo inserto

ne l'intimo cuore del nome et honore italico, che li par mille anni de

fare la giornata. Ogni hora, l'uno et l'altro exercito se salutano con

infiniti colpi de artilarie E a col . 240 : “ Ogniuno sta su l'avantazo ; et

francesi non judicavano men la potentia così grande de tal et tanto exer

cito facto a questa volta per lo serenissimo Dominio et non sono senza

pajura. Li nostri soldati stano de bona voglia et in cervello, havendo

havuto dinari et la victoria contra francesi , et altro non se crida se non :

Italia ! Italia ! Marco ! Marco ! Poco se nomena. Questo sol nome, infixo

ne l'animo de tutti li concertanti de l'omnipotentissimo exercito ducale,

fa un glorioso core et pieno di indubitata victoria » .
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la ruina de tutti, quando questo exequisse, per esser li ne

mici accampati in loco alto , et ' fortificati con quegli fossati et

repari che a sì facti bisogni se richiedono . Et la mattina ve

gnente che fu il giorno decimo di Maggio, cominciò il Re a fare

passare l'exercito suo , mandando oltra per le prime squadre le

compagnie de ' cavalli leggeri , poi la fanteria ; la quale si tosto

come passava, facea di là due ale , l'una verso mezzodì , l'altra a

settentrione dietro alla spiaggia del fiume : da poi passò l'arti

glieria , con simigliante ordine altresì colocata : indi seguitò la

gente d'arme et arcieri , in tre parti compartiti , cioè la prima

guardia che furno lanze octocento , et arcieri mille cinquecento,

ultra a la compagnia di gentilomini Milanesi , el capitaneo della

quale era il Signor Jo . Jacopo Trivulzio, et Monsignor de la Pa

lissa : poi il battaglione, che furno lanze sei cento et arcieri mille

ducento, el capo del quale fu il Duca di Borbone : et ultima

mente passò il re di guardia, cioè la Maestà Regia, con mille

lanze et tre milla arcieri , computati quegli della guardia sua . Il

qual passaggio veduto dal conte Bartolomé del Viano, a pena si

potea contenere che in Adda non si sospignesse : ma li Vene

ciani Proveditori non concedendolo , parmi che dicesse : “ Signori

Veneciani, voi mi tollete la victoria di mano, et mi date la per

dita , . Altri poi hannomi altramente riferto; cioè che esso non

volse venir incontro a ' Francesi per non perdere l'altezza del